UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sancti Agobardi Archiepiscopi Lvgdvnensis Opera

Agobardus <Lugdunensis>

Parisiis, 1666

Liber de imaginibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14678

LIBER CONTRA EORVM
superstitutionem qui picturis & imaginibus sanctorum adorationis obsequium deferendum putant.

I. PRIMVM præceptum decalogi est dicens Deo : *Ego Dominus Deus tuus, Exod. 20.*
qui eduxi te de terra Ægypti , de domo servitius. Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile , nec similitudinem omnium qui in cœlo sunt desuper , & quæ versantur in aquis sub terra. Non adorabis ea , & non coles. Ad quæ verba beatus Augustinus brevissimè subjungit , dicens : *In primo præcepto prohibetur aliqua in figuris hominum Dei similitudo ; non quia non habet imaginem Deus ; sed quia nulla ejus imago coli debet , nisi illa quæ & hoc est quod ipse , nec ipsa pro illo , sed cum illo.* Hæc dicens beatus Augustinus , docet nos breviter qualiter & cetera hujusmodi præcepta intelligere debeamus. Nam cùm distinctè dicatur non faciendam similitudinem omnium quæ in cœlo sunt , aut quæ in terra , vel quæ sub terra , non de solis similitudinibus alienorum deorum intelligitur dictum , sed & de cœlestibus creaturis , aut quæ in honore creatoris humanus sensus potuit excogitare. Propter quod & aper-te Moyses loquitur ad populum , dicens : *Locutus est Dominus ad vos de medio ignis. Vocem verborum ejus audistis , & formam penitus non vidistis.* Et post pauca : *Custodite igitur sollicitè*

*August. Hom.
S. per Exod. ad
cap. 50.*

Deuter. 4.

222 S. AGOBARDI LIBER
animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem in die qua locutus est Dominus vobis in Oreb de medio ignis; ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminæ, similitudinem omnium jumentorum quæ sunt super terram, vel avium sub celo volantium, atque reptilium quæ moventur in terra, sive piscium qui sub terra morantur in aquis; ne forte oculis elevatis ad cœlum, videam solem & omnia astra cœli, & errore deceptus adores ea & colas. In quibus verbis summopere notandum est, quia si opera manuum Dei non sunt adoranda & colenda, nec in honore Dei; quanto magis opera manuum hominum non sunt adoranda & colenda, nec in honore eorum quorum similitudines esse dicuntur.

*August. de
Civit. Dei l.
20. cap. 1.*

I I. Ex libro sancti Augustini de civitate Dei x. quibus modis cultus dicatur: Videndum „ ac differendum est, quantum Deus donat, im- „ mortales ac beati in cœlestibus sedibus, domi- „ nationibus, principatibus, potestatibus consti- „ tuti, quos isti deos, & ex quibus quosdam vel „ bonos dæmones, vel nobiscum angelos nomi- „ nant, quomodo credendi sint velle à nobis reli- „ gionem pietatemque servari; hoc est, ut aper- „ tiūs dicam, utrum etiam sibi, an tantum Deo „ suo, qui etiam noster est, placeat eis ut sacra fa- „ ciamus, & sacrificemus; vel aliqua nostra, seu „ nos ipsos, religionis ritibus consecremus. Hic „ est enim divinitati, vel, si expressius dicendum „ est, deitati debitus cultus; propter quem uno „ verbo significandum, quoniam mihi satis ido- „ neum non occurrit Latinum, Græco ubi neces- „ se est insinuo quid velim dicere. Latram quip-